ＳＹＧｓ 第１０回ミーティング 議事要旨

                      2022.11.20（日）16:00～17:00

                   於：秋吉台国際芸術村

出席者：岡田実、八木資義、桑原洋一、城久美子、藤元徹、秋本浩之、八木美澪

（７名）

（議事）

１ 賛助団員の募集について（岡田試案）

・資料「賛助団員の募集について（岡田試案）Ver.2」に基づいて、説明を受けた

後、メンバー間で協議。

・賛助団員の立ち位置を明確にしなければならない。参加しやすくする。参加し

て責任を負う。総会にはオブザーバーとして参加するのか、議決権を有するの

か。山響をサポートするイメージかと思う。

・賛助団員の総会への出席はいいが、議決権まではいらないのではないか。

・募集目標数は２０～３０団員とあるが、めぼしはあるのか。

・演奏会の集客にもつなげるため、特典であるチケットの配布枚数を増やしたり、

販売協力していただける賛助団員には割引価格で提供する等考えてはどうか。

・顧問団を廃止して賛助団員にすることは賛成だ。

・団員は顧問団のことをあまり知らないのではないか。

・顧問団は設立の経緯も曖昧になり、山響を応援するという認識が乏しいと思わ

れるが、対外的には、山響は公的団体が応援する団体という証にはなっている。

・事務局員（賛助団員担当）として、団員以外の方が参加するのは差し支えないの

ではないか。

・賛助団員専任の事務局員（理事）を置くのなら、役員会への出席が求められる。

２ 次回協議事項

・次回（第１１回）ミーティング １２月４日（日）於：防府市公会堂

 ・協議事項「賛助団員の募集について（岡田試案：修正案）」